Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0120/2022
Em, 13 de junho de 2022

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
PARA O SENHOR ALESSANDRO ALVES DA
CONCEIÇÃO, BISPO DA IGREJA MUNDIAL DO
PODER DE DEUS EM CABO FRIO, POR
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À
COLETIVIDADE.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos
para o Sr. Alessandro Alves da Conceição, bispo da igreja Mundial do Poder em Cabo
Frio, por relevantes serviços prestados à coletividade.

Sala das Sessões, em 13 de junho de 2022.

DOUGLAS SERAFIM FELIZARDO

Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:
O subscritor desta proposição requer à Mesa, a iniciativa desta Casa Legislativa com MOÇÃO

DE APLAUSO PARA O SENHOR ALESSANDRO ALVES DA CONCEIÇÃO, BISPO DA

IGREJA MUNDIAL DO PODER DE DEUS EM CABO FRIO, por relevantes serviços

prestados para a coletividade.

Nascido  no dia 03 de dezembro de 1982, em Salvador na Bahia. O Bispo Alessandro Alves da

Conceição, filho de Aloísio da Conceição e Raimunda Alves da Conceição, sempre se dedicou

ao coletivo e à sociedade. Há 23 anos vem levando às pessoas, ajuda e  palavra de Deus.

Casado com Aline Cercilier Barbosa de Lima, pai de três filhos, Fernando, Israel e Eloá, foi

enviado a Cabo Frio em agosto de 2021. Desde então, o Bispo Alessandro tem se dedicado,

junto com sua família, a ajudar todos que os procuram, sempre com afinco e dedicação. Está

sempre disposto a atender as pessoas e seus familiares, sem medir esforços. É conhecido por

estar a frente de projetos sociais em benefício dos que mais precisam, estando pela cidade de

Cabo Frio, ajudando os carentes, ressocializando e recuperando pessoas e famílias por meio de

trabalho social e espiritual desenvolvido à frente da Igreja,

Conhecido  pelo excelente trabalho de evangelização e projetos sociais prestados à comunidade.

Oferecendo ensinamentos dentro dos desígnios de Deus e construindo valores individuais e

coletivos, ajudando na formação do caráter, bem como disseminando a importância do amor ao

próximo, a tolerância, e o perdão. Princípios aplicados em suas ações sociais que alcançam

várias famílias de nosso município, as quais são beneficiados mensalmente com alimentos para

suprir suas necessidades, assim como são amparadas com palavras de fé, liberdade e esperança,

vem desenhando uma história nobre, de trabalho, dedicação, nas áreas sociais familiares, dentre

outras, com esforços e dedicação em anunciar a palavra de Deus e lutar em favor de melhorias

para os cidadãos.

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

         Por conseguinte, os serviços prestados merecem nossas congratulações e essa singela
homenagem em reconhecimento ao trabalho deste respeitável membro da comunidade, o Bispo
Alessandro Alves da Conceição, BISPO DA IGREJA MUNDIAL DO PODER DE DEUS EM
CABO FRIO.
        Diante do exposto, requer-se a aprovação desta proposição como forma de manifestar

nossa alegria e satisfação em aprovar esta MOÇÃO DE APLAUSOS.